
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 
 

 

Na temelju članka 68. stavak 3. Zakona o zaštiti okoliša (Narodne novine, broj 80/13, 153/13, 
78/15, 12/18 i 118/18) i članka 10. stavka 2. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, 
plana i programa na okoliš („Narodne novine“, broj 3/17), a u skladu s odredbama članaka 65. 
i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, broj 10/09, 4/13, 16/16, 
1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst), Župan Istarske županije dana 15. 
prosinca 2022. godine, donosi 

 

ODLUKU 
o sadržaju Strateške studije procjene utjecaja na okoliš 

Plana razvoja Istarske županije za razdoblje 2022. do 2027. godine 
 
 
 

Opća odredba 
 

I. 
 

Ovom Odlukom utvrđuje se sadržaj Strateške studije procjene utjecaja na okoliš Plana razvoja 
Istarske županije za razdoblje 2022. do 2027. godine (u daljnjem tekstu: Strateška studija). 

 
RazIozi, ciljevi i programska polazišta za izradu Plana razvoja Istarske županije za 

razdoblje 2022. do 2027. godine 
 
 

II. 
 

Izradi Plana razvoja Istarske županije za razdoblje 2022. do 2027. godine (u daljnjem tekstu: 
Plan razvoja Istarske županije) pristupa se u skladu s važećim zakonskim i podzakonskim 
propisima koji uređuju sustav strateškog planiranja i upravljanja razvojem. 
 
Plan razvoja Istarske županije je dokument usmjeren na definiranje osnovnih polazišta 
daljnjeg uravnoteženog razvoja županije, utemeljenog na održivom i učinkovitom korištenju 
raspoloživih resursa, u skladu sa načelom partnerstva i suradnje te ostalim temeljnim načelima 
politike regionalnog razvoja kao temeljnog planskog dokumenta politike regionalnog razvoja 
u kojem se, u skladu sa odredbama Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske, 
određuju strateški ciljevi i prioriteti održivog društveno – gospodarskog razvoja Istarske 
županije, vodeći se načelom partnerstva, transparentnosti i suradnje. 
 
Polazne osnove izrade Plana razvoja Istarske županije jesu: 
  

 izrada analize stanja te utvrđivanje srednjoročnih razvojnih potreba i razvojnih 
potencijala u svim segmentima razvoja Istarske županije;  

 utvrđivanje vizije, posebnih ciljeva, prioriteta, mjera i strateških projekata od 
značaja za razvoj Istarske županije;  

 stvaranje preduvjeta za pripremu i apliciranje strateških razvojnih projekata za 
financiranje iz različitih izvora, uključujući europske strukturne i investicijske 
fondove, Mehanizam za oporavak i otpornost te ostale nacionalne i inozemne 
izvore financiranja;  



 

 daljnje osnaživanje partnerske suradnje svih dionika ključnih za uravnoteženi 
razvoj Istarske županije, utemeljen na održivom i učinkovitom korištenju 
raspoloživih resursa;  

 unaprjeđenje koordinacije i povezivanja regionalne razine vlasti, gradova, općina i 
drugih dionika u postupcima identificiranja, utvrđivanja prioriteta, pripreme i 
provedbe projekata;  

 jačanje prekogranične, međuregionalne i transnacionalne suradnje u provedbi 
zajedničkih projekata. 

 
U okviru Plana razvoja Istarske županije godine definirano je 16 posebnih ciljeva s 
pripadajućim i mjerama, koji su u cijelosti usklađeni s odredbama Nacionalne razvojne 
strategije Republike Hrvatske do 2030. godine te odredbama ostalih relevantnih EU, 
nacionalnih i regionalnih strateških i planskih dokumenata. 
 
Osnovna 4 prioriteta Plana razvoja Istarske županije su: 
 

 Zelena i povezana regija (sa 6 posebnih ciljeva i 23 mjere) 

 Pametna regija znanja prepoznatljiva po visokoj kvaliteti života, dostupnom 
obrazovanju i uključivosti (sa 4 posebna cilja i 25 mjera) 

 Regija inovativnog i konkurentnog gospodarstva u funkciji održivosti (sa 4 posebna 
cilja i 20 mjera) 

 Regija koja njeguje i promovira prepoznatljivost istarskog identiteta (sa 2 posebna cilja 
i 9 mjera) 

 
Sadržaj Strateške studije 

 
III. 

 
Obavezni sadržaj Strateške studije propisan je Prilogom I. Uredbe o strateškoj procjeni 
utjecaja strategije, plana i programa na okoliš („Narodne novine“, br. 3/17) te će Strateška 
studija sadržavati obavezni sadržaj kao i ostale podatke i zahtjeve sukladno dostavljenim 
mišljenima tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima koja su sudjelovala u postupku 
određivanja sadržaja strateške studije. 
 
Strateška studija iz točke I. ove Odluke će sadržavati sljedeća poglavlja:  
 

1. kratki pregled sadržaja i glavnih ciljeva Plana razvoja Istarske županije i odnosa s 
drugim odgovarajućim strategijama, planovima i programima; 

2. podatke o postojećem stanju okoliša i mogući razvoj okoliša bez provedbe Plana razvoja 
Istarske županije; 

3. okolišne značajke područja na koja provedba Plana razvoja Istarske županije može 
značajno utjecati; 

4. postojeće okolišne probleme koji su važni za Plan razvoja Istarske županije, posebno 
uključujući one koji se odnose na područja posebnog ekološkog značaja, primjerice 
područja određena u skladu s posebnim propisima o zaštiti prirode, 

5. ciljeve zaštite okoliša uspostavljene po zaključivanju međunarodnih ugovora i 
sporazuma, koji se odnose na Plan razvoja Istarske županije, te način na koji su ti ciljevi 
i druga pitanja zaštite okoliša uzeti u obzir tijekom izrade Plana razvoja Istarske županije 

6. vjerojatno značajne utjecaje (sekundarne, kumulativne, sinergijske, kratkoročne, 
srednjoročne i dugoročne, stalne i privremene, pozitivne i negativne) na okoliš, 
uključujući bioraznolikost, stanovništvo i zdravlje ljudi, tlo, vodu, more, zrak, klimu, 
materijalnu imovinu, kulturno-povijesnu baštinu, krajobraz, uzimajući u obzir njihove 
međuodnose; 



 

7. mjere zaštite okoliša uključujući mjere sprječavanja, smanjenja i ublažavanja 
nepovoljnih utjecaja provedbe Plana razvoja Istarske županije; 

8. kratki prikaz razloga za odabir razmotrenih razumnih alternativi, obrazloženje 
najprihvatljivije razumne alternative Plana razvoja Istarske županije na okoliš uključujući 
i naznaku razmatranih razumnih alternativi i opis provedene procjene, uključujući i 
poteškoće (primjerice tehničke nedostatke ili nedostatke znanja i iskustva) pri 
prikupljanju potrebnih podataka; 

9. opis predviđenih mjera praćenja, 
10. ostale podatke i zahtjeve utvrđene prilikom određivanja sadržaja strateške studije u 

posebnom postupku prema Uredbi o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i 
programa na okoliš, a koji već nisu sadržani u obaveznom sadržaju: 

  
o Poglavlje glavna ocjena prihvatljivosti Plana razvoja Istarske županije za ekološku 

mrežu temeljem Rješenja Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja (KLASA: UP/I-
612-07/22-37/15, URBROJ: 517-10-2-3-22-2 od 4. veljače 2022. godine), temeljem 
kojih će poglavlje Glavne ocjene sadržavati: 

  
I.  podaci o ekološkoj mreži:  

- opis ekološke mreže na koje provedba plana može utjecati;  
- kartografski prikaz područja ekološke mreže u odgovarajućem mjerilu 

sukladno mjerilu kartografskog prikaza strategije, plana ili programa 
II. opis mogućih značajnih utjecaja provedbe plana na ekološku mrežu: 

- -vjerojatnost, trajanje, učestalost, jačina i kumulativna priroda 
(procjena rizika) mogućih utjecaja provedbe plana na ekološku mrežu; 

III. prijedlog mjera ublažavanja negativnih utjecaja provedbe plana na ekološku 
mrežu; 

IV. zaključak:  
- konačna ocjena prihvatljivosti plana za ekološku mrežu uz primjenu 

predloženih mjera ublažavanja 
- vezano za zaštitu prirode analizu i ocjenu mogućih utjecaja provedbe 

Plana razvoja Istarske županije na bioraznolikost i zaštićena područja, 
kao i georaznolikost i krajobraznu raznolikost te zaštićena staništa i 
vrste 
 

o razmatranje utjecaja Plana razvoja Istarske županije u kontekstu tema bitnih za sustav 
civilne zaštite 

o analiza postojećeg stanja sektora prometa i utjecaj razvoja tog sektora na okoliš, te 
analiza usklađenosti Plana razvoja Istarske županije sa Strategijom prostornog razvoja 
Republike Hrvatske i Programom prostornog uređenja Republike Hrvatske 

o opis područja šuma i šumskog ekosustava, opis lovišta i divljači, analiza obilježja 
utjecaja Plana razvoja Istarske županije na šume i šumarstvo, te divljač i lovstvo, te 
mjere zaštite šuma i šumarstva i divljači i lovstva 

o analiza usklađenosti strateških ciljeva Plana razvoja Istarske županije sa Nacionalnom 
razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine, Prostornim planom 
Istarske županije (Službene novine Istarske županije br. 2/02, 1/05, 4/05, 14/05-
pročišćeni tekst, 10/08, 07/10, 16/11-pročišćeni tekst, 13/12, 09/16 i 14/16-pročišćeni 
tekst), Programom zaštite okoliša Istarske županije za razdoblje od 2019. do 2023. 
godine, Programom zaštite zraka, ozonskog sloja, ublažavanja klimatskih promjena i 
prilagodbe klimatskim promjenama Istarske županije za razdoblje od 2019. do 2023. 
godine, Planom navodnjavanja Istarske županije, Master planom turizma, te Glavnim 
planom razvoja prometnog sustava Istarske, Primorsko – goranske i Ličko – senjske 
županije do 2030. godine 



 

o kratka analiza stanja i procjena utjecaja Plana razvoja Istarske županije na obalno 
područje i more (uključujući otoke)  

 
11. ne-tehnički sažetak podataka iz podstavaka 1. do 10. ovoga Priloga uključujući sažetak 

glavne ocjene prihvatljivosti strategije, plana ili programa za ekološku mrežu ako je bila 
obvezna prema posebnom propisu iz područja zaštite prirode te naznaku razmatranih 
razumnih alternativa. 

 

 
Popis tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima, koja su sudjelovala u postupku 

određivanja sadržaja strateške studije 
 

IV. 
 
Popis tijela od kojih je zatraženo mišljenje: 
 

1. HEP Proizvodnja d.o.o., Ulica grada Vukovara 37, 10 000 Zagreb; 

2. HEP–operator distribucijskog sustava d.o.o., DP Elektroistra Pula, Vergerijeva 6, 

52100 Pula; 

3. HP-HRVATSKA POŠTA d.d. SP Pazin, M.B. Rašana 7a, 52000 Pazin; 

4. Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti, Ulica Roberta Frangeša 

Mihanovića 9, 10110 Zagreb; 

5. Hrvatske autoceste d.o.o., Širolina 4., 10000 Zagreb; 

6. Hrvatske ceste, Ispostava Pula, Partizanski put 140, 52100 Pula; 

7. Hrvatske ceste, Vončinina 3., 10000 Zagreb; 

8. Hrvatske šume, Uprava šuma Buzet, Naselje Goričica 6, 52420 Buzet; 

9. Hrvatske vode, VGI „Mirna-Dragonja“, Naselje Verona 4, 52420 Buzet; 

10. Hrvatske vode, VGO Rijeka, Đure Šporera 3, 51000 Rijeka 

11. Hrvatske vode; VGI „Raša-Boljunčica“, Zelenice 18, 52220 Labin; 

12. Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., Kupska 4, 10000 Zagreb 

13. Hrvatski operator tržišta energije d.o.o., Ulica grada Vukovara 284, 10000 Zagreb; 

14. HŽ Infrastruktura, Mihanovićeva 12, 10000 Zagreb; 

15. Institut Ruđer Bošković, Centar za istraživanje more u Rovinju, Giordano Paliaga 5, 

52210 Rovinj; 

16. Institut za poljoprivredu i turizam Poreč, Karla Hugues 8, 52440 Poreč; 

17. Istarske ceste d.o.o., Partizanski put 140, 52100 Pula; 

18. Istarske vodovod d.o.o., Most Sv. Ivan 8, 52420 Buzet; 

19. Istarski vodozaštitni sustav d.o.o., Sv. Ivan 8, 542420 Buzet; 

20. Javna ustanova Kamenjak, Selo 120-Premantura, 52100 Pula; 

21. Javna ustanova Natura Histrica, Riva 8, 52100 Pula; 

22. Javna ustanova Nacionalni park Brijuni, Brionska 10, 52 212 Fažana; 

23. Javna ustanova Park prirode Učka, Liganj 42, 51415 Lovran; 

24. Lučka kapetanija Pula, Riva 18, 52100 Pula; 

25. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb; 

26. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i 

održivo gospodarenje otpadom, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb; 

27. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička 

cesta 80, 10000 Zagreb; 



 

28. Ministarstvo kulture i medija, Konzervatorski odjel u Puli, Ulica Grada Graza 2, 52100 

Pula; 

29. Ministarstvo kulture i medija, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Runjaninova 2, 10000 

Zagreb; 

30. Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, Prisavlje 14, 10000 Zagreb; 

31. Ministarstvo obrane, Uprava za materijalne resurse, Trg kralja Petra Krešimira IV 1, 

10000 Zagreb; 

32. Ministarstvo poljoprivrede, Ulica grada Vukovara 78, 10000 Zagreb; 

33. Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, Ulica Republike 

Austrije 20, 10000 Zagreb; 

34. Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, Ulica grada 

Vukovara 78, 10000 Zagreb; 

35. Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU, Miramarska cesta 22, 10000 Zagreb; 

36. Ministarstvo turizma i sporta , Prisavlje 14, 10000 Zagreb; 

37. Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Istarska, Trg Republike 1, 52100 

Pula; 

38. Ministarstvo unutarnjih poslova, Služba civilne zaštite Pazin, M.B. Rašana 7, 52000 

Pazin; 

39. Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200.a, 10000 Zagreb; 

40. Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Nazorova 23, 52100 Pula; 

41. Odašiljači i veze d.o.o., Ulica grada Vukovara 269d, 10000 Zagreb; 

42. Plinacro d.o.o., Savska cesta 88a, 10 000 Zagreb; 

43. Sveučilište Jurja Dobrile u Puli, Zagrebačka 30, 52100 Pula; 

44. Upravni odjel za kulturu Istarske županije, G.Martinuzzi 2, 52220 Labin; 

45. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije, Flanatička 29, 52100 Pula; 

46. Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo 

Istarske županije, Šetalište Pazinske gimnazije 1, 52000 Pazin; 

47. Upravni odjel za turizam Istarske županije, Partizanska 5a, 52440 Poreč; 

48. Vodovod Labin, Ulica Slobode 6, 52220 Labin; 

49. Vodovod Pula d.o.o., Radićeva 9, 52100 Pula; 

50. Zavod za zaštitu okoliša i prirode, Radnička cesta 80/VII, 10000 Zagreb; 

51. Zelena Istra, Gajeva 3, Pula, 

52. Županijska uprava za ceste Istarske županije, M.B.Rašana 2/4, 52000 Pazin; 

53. Gradovi i općine Istarske županije (41) 

 
U svrhu informiranja javnosti, Informacija o izradi i određivanju sadržaja Strateške studije je 

bila objavljena na internetskoj stranici Istarske županije: https://www.istra-

istria.hr/hr/izdvojene-stranice/plan-razvoja-istarske-zupanije-za-razdoblje-2022-do-2027-

godine/. 

 

U skladu sa člankom 9. stavkom 4. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i 

programa na okoliš nadležno tijelo je organiziralo 8. studenoga 2022. godine konzultacije u 

svrhu usuglašavanja mišljenja o sadržaju strateške studije i utvrđivanja konačnog sadržaja 

strateške studije. 

 
Tijekom zakonom utvrđenog roka mišljenja i/ili prijedloge o sadržaju Strateške studije dostavili 
su: 



 

 
1. Grad Umag; 

2. Hrvatski operator tržišta energije d.o.o. 

3. HŽ Infrastruktura (KLASA/CLASSE:351-03/22-01/01 URBROJ/N.PROT:2163-02/5-

22-15); 

4. Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj (KLASA: 351-03/22-01/05, 

URBROJ:2163-08-02/6-22-06): 

5. Istarska županija, Upravni odjel za turizam;  

6. Javna ustanova Kamenjak (KLASA:351-03/22-01/01 URBROJ:2168/02-53/02-22-1); 

7. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode (KLASA: 352-

07/22-04/32, URBROJ:517-10-2-3-22-2); 

8. Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, Uprava za cestovni promet, cestovnu 

infrastrukturu i inspekciju (KLASA:351-03/22-01/47 URBROJ:530-08-1-1-22-2); 

9. Ministarstvo poljoprivrede (KLASA:351-03/22-01/288 URBROJ:525-04/97-22-2); 

10. Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike (KLASA:023-01/22-

01/106 URBROJ:524-02-01/1-22-2); 

11. Ministarstvo turizma (KLASA: 351-01/22-02/514, URBROJ: 529-05-01-02/1-22-2); 

12. Ministarstvo unutarnjih poslova, Ravnateljstvo civilne zaštite, Područni ured civilne 

zaštite Rijeka, Služba civilne zaštite Pazin (KLASA:351-02/22-02/16 URBROJ: 511-

01-378-22-2); 

13. Ministarstvo zdravstva (KLASA: 351-03/22-01/66, URBROJ: 534-03-3-2/10-22- 2); 

14. PLINACRO d.o.o. (KLASA: PL/21-01/1622, URBROJ:T/AC-22-04) 

 
Informiranje javnosti i objava Odluke 

 
V. 
 

U skladu sa odredbama članka 160. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša, članka 8. stavka 7. 

Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš i članka 5. stavka 1. točke 2. 

Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite 

okoliša (Narodne novine 64/08), Kabinet župana Istarske županije, na propisan način objavit 

će ovu Odluku na internetskoj stranici Istarske županije, https://www.istra-

istria.hr/hr/izdvojene-stranice/plan-razvoja-istarske-zupanije-za-razdoblje-2022-do-2027-

godine/ u svrhu informiranja javnosti. 

 
Podaci o izrađivaču Plana razvoja 

 
VI. 

 
Izrađivači Plana razvoja Istarske županije su Istarska županija – Regione Istriana i Javna 
ustanova „Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i fondove – 
Coordinatore regionale della Regione Istriana per i programmi e fondi europei“.  
 

Nadležnost za izradu Strateške studije 
 

VII. 
 

U skladu s odredbama Zakona o zaštiti okoliša i Pravilnika o uvjetima za izdavanje suglasnosti 
pravnim osobama za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša ("Narodne novine" br. 57/10.), 



 

stratešku studiju mora izraditi pravna osoba koja ima suglasnost Ministarstva gospodarstva i 
održivog razvoja za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša, i to poslova izrade studije o 
značajnom utjecaju plana, programa i strategije na okoliš. izrađivač Strateške studije je tvrtka 
„Vita projekt d.o.o." iz Zagreba. 
 

 
 
 

Stupanje Odluke na snagu 
 

VIII. 
 
Ova Odluka stupa na snagu s danom donošenja. 
 
 
 
KLASA/CLASSE: 351-01/22-01/01 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-22-03 
Pula-Pola, 15. prosinca 2022.  
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
 
 

ŽUPAN 
    Boris Miletić 

 
 
 
Dostaviti: 
 

1. Kabinet župana 
2. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije 
3. „Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i fondove – Coordinatore regionale della 

Regione Istriana per i programmi e fondi europei“ – AURORA i Apsolon strategija d.o.o., Riva 8, 52100 
Pula 

4. VITA PROJEKT d.o.o., Ilica 191c , 0000 Zagreb, 
5. Pismohrana, ovdje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-12-16T11:25:13+0100
	Istarska županija
	eUprava




